
 

 

 X COPIA 

 

 
 

 
N.  96       del reg. 
 
 
DATA 27.06.2019 

OGGETTO:  Approvazione Progetto Cantiere Scuola rimodulato 
Lavori di manutenzione di strade interne del centro abitato. 

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 11,00 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) PASSARELLO LETIZIA                                  Assessore X  

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore  X 

                                                                           Totale 3 1 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carmela Stancampiano 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



 

 

 

 

 
Proposta UTC n. 46 
Del 25.06.2019 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, 
dei Servizi e delle Attività Formative, ha approvato il piano di riparto della somma di 50 
mln di Euro per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i Comuni fino a 150 
mila abitanti, dal quale risulta che l’importo spettante al Comune di Floresta con i criteri di 
cui all’art. 36 della L.R. 6/2009, è pari ad Euro 58.788,95; 

- per tale finalità, l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 
23/10/2018 ha individuato l’intervento denominato: Cantiere scuola: Lavori di 
manutenzione di alcune strade interne del centro abitato”, formulando apposito atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con provvedimento n. 210 del 24/10/2018 il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. 
Francesco Spitaleri, ha assunto l’incarico di progettista, Responsabile Unico del 
Procedimento e R.E.O.  (Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione 
dei dati gestionali e di monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”; 

- Il progetto è stato approvato in linea tecnica con parere n. 14 del 25/10/2018 e in linea 
amministrativa con delibera G.C. n. 141 del 25/10/2018; 

- Con nota prot. 5744 del 30/10/2018 il progetto è stato trasmesso all’Assessorato 
Regionale; 

- Con nota prot. 7997/S2 del 12/02/2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – relativamente al progetto di 
cantiere scuola in questione ha riscontrato nell’esame istruttorio delle anomalie, invitando 
il Comune di Floresta a provvedere al superamento delle criticità analiticamente riportate 
nella sopracitata nota; 

- Con provvedimento sindacale n. 9 del 05/02/2019 è stato conferito all’ing. Francesco 
Corica l’incarico di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune; 

- Con provvedimento n. 44 del 06/03/2019 il Responsabile dell’Area Tecnica, stante la grave 
carenza in organico ove esiste una sola figura con mansioni tecniche, ha assunto l’incarico 
di progettista, nonché le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e R.E.O.  
(Responsabile Esterno delle Operazioni) ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di 
monitoraggio del Sistema Informativo “Caronte”; 

- Il progetto di cantiere scuola è stato rielaborato secondo le prescrizioni di cui alla 
precedente nota assessoriale e approvato con parere tecnico n. 01 del 18/03/2019 nonché 
con delibera Giunta Comunale n. 47 del 25/03/2019; 

- Nel progetto rielaborato sono state riviste e corrette alcune previsioni di spesa che hanno 
comportato un nuovo quadro economico per cui è stato necessario procedere alla 
riapprovazione del progetto, giusto parere n. 02 del 28/03/2019; in particolare, nel 
progetto di Cantiere di Lavoro regionale, rielaborato, si prevede di realizzare nelle due Vie 
del centro abitato – Vico Magazzino o Caffuti II e Via Generale Dalla Chiesa – le seguenti 
lavorazioni: 

- Il progetto esecutivo è stato rielaborato per l'importo complessivo di Euro 56.977,36;  
- Con nota prot. 30153 del 05/06/2019 il Dirigente del Servizio II del Dipartimento Regionale 

del Lavoro comunicava che, a seguito di riesame del progetto, sono state riscontrate le 
seguenti anomalie: 
- Nel cantiere non è stato previsto l’istruttore la cui figura professionale è necessaria 

qualora vengano avviati al cantiere almeno n. 15 allievi; 
- La spesa autorizzata per i trattamenti economici e previdenziali dei lavoratori e del 

personale di direzione non può essere inferiore al 50% del finanziamento concesso; 
- Il RUP non può svolgere l’attività di verifica del progetto; 
- Per il calcolo del costo dei materiali al netto delle spese generali per la sicurezza bisogna 

dividere per 1,15; 
- In ragione di quanto è stato rimodulato il progetto di cantiere scuola in cui sono state 

recepite le superiori osservazioni sia per quanto riguarda la previsione dell’istruttore, sia per 
quanto attiene la spesa per i trattamenti economici dei lavoratori e del personale di 



direzione (superiore al 50% del finanziamento) e il costo dei materiali al netto delle spese 
generali per la sicurezza; 

 
 
 
 
- Inoltre con determina n. 107 del 18/06/2019, il Geom. Antonino Mondello, in servizio presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Angelo di Brolo, è stato incaricato per la verifica del 
progetto; 

- Il progetto rimodulato che non ha variato le caratteristiche di quello precedente, presenta il 
seguente quadro di spesa: 

1 Trattamento personale Direzione €.             3.437,28  
2 Trattamento economico Lavoratori €.             

19.538,40  
3 Assicurazioni sociali personale Direzione €.             1.735,44  
4 Assicurazioni sociale Lavoratori €.             5.784,80  
5 Organizzazione e varie €.             1.785,00  
6 Materiali, Trasporti etc. €.             

26.504,43  
 TOTALE €.         58.785,35  

    
Di cui: 
A Trattamento economico e previdenziale lavoratori e 

personale direzione €. 
            

30.495,92  
B 

Materiali, trasporti etc. 
€.             

28.289,43 
 

Il progetto, revisionato e aggiornato, di livello esecutivo dell’importo complessivo di Euro 
58.785,35 è costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica 
2. Stralcio Aerofotogrammetrico – Planimetria Generale – Ortofoto 
3. Planimetrie catastali – Planimetrie particolareggiate 
4. Particolari costruttivi 
5. Stima dei lavori 
6. Costo materiali occorrenti – Costo manodopera occorrente – Riepilogo 
7. Documentazione fotografica. 

Premesso quanto sopra, 
 
CONSIDERATO:  

-che in data 24/06/2019 il tecnico incaricato della verifica, Geom. Antonino Mondello, ha 

proceduto all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto disposto dall'art. 26, comma 

4 del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 50/20, redigendo, in contraddittorio col 

progettista, il relativo Verbale di Verifica a seguito del quale ha attestato la conformità della 

soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e 

tecniche contenute negli elaborati progettuali; 

-che in data 24/06/2019, ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, 

è stato redatto il Rapporto Conclusivo delle verifiche effettuate, con il quale si è dichiarato 

che le risultanze dell'attività di verifica svolta consentono di ritenere il progetto di che trattasi 

adeguato e conforme alla normativa vigente ai fini della Validazione di cui all'art. 26 comma 8 

del “Codice dei Contratti Pubblici” ex D.Lgs. n. 50/2016 e della successiva approvazione 

prevista dalla normativa vigente nonché dell'avvio delle procedure di scelta del contraente; 

-che in data 25/06/2019 il Responsabile del Procedimento ha approvato il progetto esecutivo 

ai sensi della L.R. 12/2011 con parere n. 08; 

VISTO  il progetto all’uopo redatto dal Responsabile dell' Area Tecnica sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo 58.785,35, 
VISTO il  Parere Tecnico, n. 08 in data 25/06/2019, rilasciato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 18 Aprile 2016 n° 50.  
RICONOSCIUTO  il progetto meritevole di approvazione. 
DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento è l' Ing. Francesco Corica; 
VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 
Preso atto dei sotto riportati pareri: 

 



 

 

 

 

 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 
 
-Di approvare il progetto di cantiere scuola all’uopo rimodulato sulla base delle osservazioni 
formulate dal competente Assessorato Regionale dell’importo complessivo di ad  € 58.785,35,  
secondo il sopracitato quadro economico;  
-Di  disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e 
dell’Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza.  

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 
44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del Comune. 
 

Il Responsabile della Istruttoria                                            Il Proponente Sindaco 

 F.to  Ing Francesco Corica             F.to Antonino Cappadona 
                                                                                                                                   
                   

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
 Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in 
diritto esposte in premessa. 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL' ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 

213/2012 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 

                                                                                                                             
Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                                                                                               F.to   Ing. Francesco Corica                                                               
Floresta,  25.06.2019 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      F.to  Rag.ra  Antonina Casella                                                    
Floresta, 27.06.2019 
 



 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano          F.to Letizia Passarello 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  28.06.2019 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.07.2019 con il nr. cron. 498 

 
Dalla Residenza comunale 27.06.2019                  Il Segretario Comunale 

                                       F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 27.06.2019 
 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                    F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 


